' Hs. veneris 
b Hs. fumgimur 
"folgt durchgestrichen quinto nonis iulii (= Juli 3) 
d folgt durchgestrichen invent 

5 

Lucca, 1236 Mai 31 
Archidiakon Opithus überstellt den wegen Fälschungsverdacht festgenommenen 
Konversen Franciscus zuhanden des Papstes an Latinus, den Rektor des neuen 
Hospitals von Cerbaia, und an Bruder Ugolinus von Altopascio. 
ACL LL 11 fol. 26v; 
Druck: Andreas MEYER, Manducator von Lucca. Ein unbekannter Kanonist des frühen 13. 
Jahrhunderts, Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken 76 
(1996) S. 94-124, hierS. 118f. 

6 

Lucca, 1237 November 9 
Der Konverse Bonus von Altopascio mietet von Albertinus qd. Rustichelli von 
Pontremoli ein Pferd im Wert von 13 Ib., das er mit auf die Reise zusammen mit 
Albertinus nehmen wird. 
ACLLL 11 fol. 143r. 
Frater Bonus conversus hospitalis de Altopassio confessus fuit se habuisse et 
recepisse ab Albertino de Pontremoro qd. Rustichelli unum equum vaibrunum 
cum aliquantulo albo in lonsa fn veritate et non spe future dationis et cetera et 
quem sibi misit lb. XIII et pro tanta extimatione misit eum, si de dicto equo 
moreretur vel amitteretur et si macagnaretur in viagio, quod facturum est dictus 
Albertinus cum dicto fratre Bono, quod emendabit ei de peioramento macagne 
ad dictum mariscalchi. Et pro his omnibus observandis obligavit se et sua 
<bona> ad penam dupli et illius dominatus, qui eum pro tempore distrinxerit. 
Actum Luce in turre Passavantis, coram presbitero Strenna et Orlando Passa-
vantis, MCCXXXVII, V idus novembris, indictione XI. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi. 
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Altopascio, 1239 Oktober 18 
Magister Galligus und der Konvent von Altopascio bestellen den Bruder Bon-
tempus zu ihrem Prokurator, damit er bis zum 1. Mai 1240 in den Städten und 
Diözesen Vicenza, Feltre, Belluno, Treviso, Ceneda und Concordia, im Patri-
archat Aquileja, in Istrien und in Sclavonien Almosen sammelt und falsche 
Almosensammler festhält. 
Druck: Johannes Benedictus MlTTARELLI, Annales Camaldulenses ordinis Sancti Benedicti, 
tomus 4, Venetiis 1759, S. 350f. (nach einer Urkunde des Kloster S. Maria di Folina). Zum 
Notar Diomeldiede vgl. MEYER (wie oben Anm. 20) Nr. 111. 
In nomine altissimi Jesu Christi viventis in seculo amen. Ex hac publica serie 
literarum fide indubitali teneant universi, quoniam qui in die ambulat, non of-
fendit, et qui male agit, odit lucem. Ideo dominus Galligus miseratione divina 
magister et custos hospitalis sancti Jacobi Altipassus volens omnem dubita-
tionis scrupulum a mentibus hominum removere et omnia in luce facere, cum 
consilio, consensu et voluntate fratrum et conventus eiusdem mansionis ad 
sonum maioris campane dicti hospitalis more solito congregati, et ipsi iidem 
fratres et conventus fecerunt et constituerunt Bontempum fratrem dicti hospi-
talis eorum et dicte mansionis procuratorem et verum nuncium ad querendas et 
recipiendas helemosinas in Padua, in Vincentia, in Feltri et Belluno et in Tre-
visi et in Ceneda et in Concordia et in episcopatu predictorum civitatum, et per 
totum patriarchatum Aquilee et per Istriam et Sclavoniam et ad faciendas con-
fratrias, investitiones et promissiones et ad petenda et recipienda iudicia et 
legata, et alias liberalitates, que in predictum pium locum ab aliquo fideli fuer-
int deputata vel collata, et ad constituendum alios nuncios pro predictis quer-
endis, recipiendis, faciendis et promittendis, et ad petendum, causandum et 
exigendum totum et quidquid ipsi mansioni debetur quocumque iure vel 
modo, et ad capiendum, si quos invenerit, falsatores helymosinam pro dicto 
hospitali iniuste petentes. Promittentes dicti magister, fratres et conventus fir-
mum et ratum habere et tenere ea omnia et singula, que dictus frater Bontem-
pus de omnibus suprascriptis et quolibet suprascriptorum fecerit et constituent. 
Valitura hec procuratio de lfinc ad kalendas maii proximas. Acta sunt hec in 
dicto hospitali, coram Petro quondam Tarpini et Ricardino quondam Servilli, 
Benetto filio Reguli et Pratese quondam Calendini rogatis testibus. Anno na-
tivitatis Domini millesimo ducentesimo trigesimo nono indictione tertiadecima 
quintodecimo kalendas novembris. 
Diomeldiede imperialis aule iudex et notarius omnibus suprascriptis interfui et 
rogatus scripsi et publicavi. 
Ego Wacelus sacri palatii notarius hoc instrumentum etc. exemplavi et cor-
roboravi. 

80 Andreas Meyer 
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Lucca, 1243 Mai 12 
Der Tempelritter Bonansegna, Prezeptor des Hauses von Cerbaia und der 
Bailia von Lucca, verpachtet Albertinus qd. Rustichelli von Pontremoli und 
Orlandinus qd. Apparabene von Lucca eine Bettellizenz fiir das Bistum Luni 
sowie die Städte und Diözesen Lucca und Pistoia bis zum 10. April 1244 für 
122 Ib. Luccheser Denare. 
ACL LL 17 fol. 36v. Die Schrift der Vorderseite drückt durch und erschwert die Lesbarkeit. 
Druck: Telesforo BlNI, Dei tempieri in Lucca, in: Atti della R. Accademia lucchese 10, Lucca 
1840, S. 193-275, hier Nr. 7 S. 267-269 (fehlerhaft). 
Frater Bonansegna frater militie templi preceptor domus de Cerbaria et de 
bailia de Luca pro suo officio et pro predicta domo cessit eta dedit bailiam, 
parabolam, licentiam et potestatem Albertino qd. Rustichelli de Pontremori et 
Orlandino qd. Apparabene de Luca de Burghicciolo de accatto faciendo, sicut 
ipse habet a suo magistro in episcopatu lunense, in civitate lucana et in episco-
patu et in civitate pistoriense et in episcopatu de hinc ad VIII proxime pasce 
resurrectionis domini nostri Ihesu Christi1 et hoc pro pretio lb. CXXII denari-
orum lucanorum minutorum et quos promiserunt et convenerunt ambo et in-
solidum dare debere eidem fratri Bonansegne vel cui mandaverit ad volun-
tatem dicti fratris Bonansegne. Et pro his observandis et pro omni dampno et 
expensis emendandis et resarciendis, que et quas propterea inter se facere<nt> 
vel haberent in causa vel extra, obligaverunt sese et insolidum et suos heredes 
et bona omnia eorum presentia et futurab ubicumque reperirentur iure pignoris 
et ypothece ad penam lucane potestatis et dupli et domini pape et lucani epis-
copi et consulum et treuguanorum lucanorum presentium et futurorum et con-
stituti portarum. Et datum fuit eis intelligi de obligatione solidi et ideo renun-
tiaverunt et cetera. Sed uno solvente omnes libere<n>tur et satisfaciente, ut 
dictum est. Sed <est> sciendum, quod talis est adiecta conditio in suprascripto 
rogito, quod si predicti Albertinus et Orlandinus vel alter eorum seu eorum 
nuntii haberent aliquod dampnum vel haberent0 impedimentum ab aliqua civi-
tate vel terra pro domo templi vel eius occasione seu ab alia persona de 
di<c>ta domo et apparuerit evidenter dicto fratri Bonansegne per publicum 
instrumentum dictum dampnum·; quod appareret, ut dictum est, esse factum, sit 
eo casu super domum et mansionem, revertatur super dictam domum et non sit 
super ipsis Albertino et Orlandino, et talis fuit conditio inter suprascriptos. Et 
sie attendere, facere et solvere predicti Albertinus et Orlandinus ad saneta Dei 
evangelia iuraveruntd. Actum Luce in domo subeintariorum, coram Vetho et 
Pelegrino, MCCXLIII, IUI idus maii, indictione prima. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi. 

' 1244 April 10. 

Geldgeschäfte des Hospitals von Altopascio 81 

1 cessit et interlinear 
b folgt durchgestrichen vel 
c folgt unterstrichen aliquis eorum, folgt seu 
d Et sie - iuraverunt mit Verweiszeichen nach prima 

9 

Lucca, 1243 Oktober 14 
Der Konverse und Massarius Bonus von Altopascio quittiert dem Luccheser 
Domherrn und bischöflichen Kämmerer Baliante die Zahlung von 60 Ib., die 
der Konverse Jacobus Sordus an der päpstlichen Kurie Bischof Guercius von 
Lucca geliehen hatte. 
ACLLL 17fol. 94v. Das Blatt ist wurmstichig. 
Frater Bonus conversus et massarius domus hospitalis saneti Iacobi de Alto-
passu coram me notario et testibus infrascriptis reeepit pro dicta domo et hos-
pitali et pro dicto rectore hospitalis a domino Baliante canonico lucano et 
cammerario domini Guercii Dei gratia lucani episcopi libras LX denariorum 
videlicet in denariis grossis de argento tante valentie ad minutos, renuntiando 
exceptioni non numerate pecunie, et quos secum in clamide deportavit, quas 
vero LX libras Iacobus Sordus conversus dicti hospitalis prestavit et dedit pre-
dicto domino Guercio episcopo apud curiam romanam et quos denarios dictus 
massarius promisit facere dictum rectorem hospitalis confiteri se predictam 
pecuniam i[n]tegralitera habuisse. Actum Luce imb palatio dicti episcopi, co-
ram Vetho qd. Deotifeci et fratre Citta[d]ino ordinis frat[r]um minorum, 
MCCXLIII, pridie idus octubris, indictione secunda. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsic. 

" integraliter interlinear 
b sie 
c marginal links FCC Can. 

10 

Lucca, 1244 März 19 
Jacobus qd. Oderigi von Florenz verspricht, den Bruder Rainaldus von Alto-
pascio auf dessem Reise über die Alpen während zweier Jahre zu begleiten, 
und erhält dafür einen jährlichen Lohn von 16 Ib. 
ACLLL 18fol. 31vs. Die Tinte ist teilweise verblaßt. 
Iacobus de Florentia qd. Oderigi sollempni stipulatione interposita promisit et 
convenit fratri Rainaldo de Altopascio stare eta ire cum eo ultramontem ad 
voluntatem eiusdem fratris Rainaldi pro servitio domus predicte et dicti fratris 
hinc ad duos annos et tanto plus quantum placuerit eisb et quem fratrem debet 
custodire in sua persona et suum honorem et honorem domus predicte et sal-
vare et defendere bona fide et ei servire melius quam seiverit sine fraude et 
custodi<re> scripturas omnes et privilegia. dicte domus et que ad suas manus 
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devenerint et omnia bona sua et res, que ad suas manus devenerint, resignare 
in manibus ipsius fratris et non facere nec consentire de suis rebus vel domus 
aliquod furtum seu subtractam aliquam ultra sol. X per annum nec faciet sec-
tam vel compagniam aliquam0 nec conspirationem con<tra> ipsum vel suam 
domumd. Et si sciverit, quod aliquod contrarium eveniret, ei faciet remanere 
citius quam poterit tam sibi manifestaverit bona fide, et omnee id, quod, si inf 

credentiamg sibi posuerith, nulli persone revelabit nec alicui rei. Et etiam non 
intrare nec accipere aliquam religionem seu in aliquem ordinem contra volun-
tatem ipsius fratris. Et dictus frater Rainaldus promisit et convenit ei dare pro 
suo servitio et labore nomine feudi libras XVI quolibet anno, quantum steterit 
cum eo, et victum, solvendo pretium in capite anni1. Et si contra faceret, incur-
rat in inspergiurium' et non teneaturk, quod ei supra1 promisit dare nec facere. 
Et pro his omnibus observan- //(fol. 32r) dis obligaverunt sese inter se et suos 
[heredes et bona sua et]m domus" omnia presentia et futura iure pignoris et 
ypothece ad <penam> dupli et domini pape et lucani episcopi et illius domina-
tionis, sub quo [pro tempore]0 forent inventi. Et dictus Iacobus sie attendere, 
facere et observare et complere ad sanum et purum intellectum ipsius fratris 
Rainaldi ad saneta Dei evangelia iuravit. Actum Luce in ecclesiap <sancti> 
Martini coram presbitero Dominico et Vettho c[amp]sore et Ranucio filio 
Aldimaris iudicis, MCCXLIIII, XIIII kalendas aprelis, indictione secunda. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi. 

" stare et interlinear 
b hinc - eis interlinear 
c ali von aliquam interlinear 
d Hs. sue domus 
e omne korrigiert aus omnem 
f i d - in interlinear 
8 folgt durchgestrichen quam 
h posuerit korrigiert aus imposuerit 
'folgt durchgestrichen Et pro his omnibus observandis et pro omni 
' sie 
k folgt durchgestrichen ei 
1 ei supra interlinear 
m verblasst 
" sua - domus interlinear 
0 verblasst 
p folgt durchgestrichen Dei evang 

11 

Lucca, 1244 Juni 21 
Der Bruder und Konverse Bertoldus von Altopascio erhält von Vethus qd. 
Deotifeci ein Darlehen von 10 Ib., rückzahlbar in einem Jahr. 
ACL IX 18 fol. 70v. 
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Frater Bertoldus1 conversus domus de Altopascio promisit et convenit Vetho 
qd. Deotifeci dare et solvere ei vel suis heredibus aut cui preceperit lb. X de-
nariorum hinc ad unum annum3, quos confessus fuit se ab eo in prestantia 
habuisse et recepisse in veritate et non spe future dationis et cetera. Et pro his 
omnibus observandis obligavit se et suos heredes et bona sua omnia presentia 
et futura iure pignoris et ypothece ad <penam> dupli etb domini pape et 
<i>llius regiminis, sub quo pro tempore inventus foret. Actum Luce in curia 
sancti Martini, coram Bononcontro Ramondini et Ebriaco de Valverde, 
MCCXLIIII, XI kalendas iulii, indictione secunda. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi. 

' Seit 1241 als Konverse nachzuweisen, vgl. ASL Dipl. Altopascio 1242.04.01 (!). 

1 hinc - annum interlinear 
b folgt durchgestrichen illi 

12 

Lucca, 1244 Juni 21 
Der Konverse Mainettus von Altopascio verspricht dem Geldwechsler Vethus 
fiir ein Lederwams, zwei Kreuze, eine Bettdecke und zwei Leintücher, die er 
von ihm habe, innerhalb von sechs Monaten 5 Ib. zu zahlen. 
ACLLL 18fol. 70v. 
Mainettus conversus suprascripte domus qd. ***a promisit et convenit Vetho 
campsori dare et solvere ei vel cui preceperit seu suis heredibus lb. Vb denari-
orum hinc ad VI proximos menses pro uno coretto et duabus crucibus et una 
cultra et duo linteamina et aliis rebus, que habet et habuit ab eo et pro eo in 
depositum seu acommodatum. Et pro his omnibus observandis obligavit se et 
suos heredes et bona sua omnia presentia et futura iure pignoris et ypothece ad 
<penam> dupli et domini pape et illius regiminis, sub quo pro tempore fuerit 
repertus. Actum in suprascripto loco et die et coram suprascriptis testibus et 
indictione1. 
Ciabattus0 iudex et notarius hec scripsi. 

' Wie Dokument Nr. 10. 

' Lücke von 2 cm 
b marginal links lb. VI 
"sie 

13 

1244 Juni 22 
Aliottus qd. Martii von Controne verspricht Albertinus von Pontremoli, der 
vom Templer Jacobus die Erlaubnis erhalten hatte, in den Städten Lucca und 
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Florenz zu betteln, ihn bis zur Fastnacht 1245 zu begleiten und zu beschützen. 
Als Bezahlung darf er während gewissen Tagen auf eigene Rechnung betteln. 
ACL LL 18 fol. 70rs. 
Aliottus qd. Martii de Controne promisit et convenit Albertino de Pontremore, 
cui data et concessa e<st> bailia et potestas a fratre Iacobo mansionis Tempil, 
ut dicunt contineri in publica scriptura manu Iacobi Legamolini notarii1, in 
civitatibus lucana et Florentie, ire cum eo ad suum servitium et pro eo a 
proxima venturo3 festo sancti Quirici2 usque ad proximum caraelevare3 in su-
prascriptis bailiis et in aliis sibi concessis pro accat<t>o faciendo et sibi servi-
endo, ut ei placuerit bono modo dando sibi Aliotto a dicto Albertino scu-
tiferum pro seb ad feudum ipsius Albertinic. Et ipse Aliottus ire debet et servire 
ei suis expensis et stare, sed victum habere debet ab Albertino et pro Alberti-
no. Et in dicto carnelevare idem Aliottus dare debet Albertino predicto de suis 
propriis denariis XX denarios lucanos. Et facere debet accattum bona fide sine 
frauded ad utilitatem Albertini et sibi dare et salvare et custodire personam ip-
sius Albertini et suum honorem et omnia, que ad eius manus devenerint causa 
Albertini, restituere et dare ei sine fraude. Et non facere furtum vel subtractam 
aliquam de bonis Albertini et <de illis,> que ad suas manus devenerint occa-
sione Albertini seu occasione suprascripte domus. Et non erit in consilio vel 
facto, quod ipse Albertinus habeat aliquam defensionem in persona vel rebus, 
potius ipsum iuvabit bono modo. Et equum, quem duxerit® idem Aliottus, de-
bet esse super dictum Albertinum et domum, nisi morte fatata vel pro sua mala 
guardia. Et ipse Albertinus pro illa bailiaf, quam habet, ut dictum est, dat et 
concedit sibi pro suo feudo et beneficio a8 suprascripto carnisprivio usque ad 
VIII pasceh resurrectionis <domini>4 bailiam et potestatem, ut possit facere 
accattum et facta ad suum velle bono modo in dicta' civitate Florentie. Et1 ter-
mino completo //(fol. 70v) reddere et restituere sibi promisit et debet omnes 
scripturas, quas ei commendavisset, integraliter, et eius occasione habuisset. 
Expensis tarnen Aliotti suum accat<t>um facere debet et sibi detinere. Et dic-
tus Albertinus dedit et concessit ipsi Aliotto, ut facere possit sua facta a festo 
sancti Michaelis de septembrek5 usque ad IUI dies ante festum omnium sancto-
rum6. Et sic facere, attendere et observare et complere inter sese promiserunt 
et convenerunt, obligando se et suos heredes et bona omnia eorum presentia et 
futura iure pignoris et ypothece ad penam XXV lb. et illius potestatis seu 
regiminis, sub quo pro tempore forent, et insuper ad sancta Domini evangelia 
iuravit idem Aliottus, sie facere et attendere et contra non venire ad sanum et 

' MEYER (wie oben Anm. 20) Nr. 211. 
21244 Juli 15. 
3 1245 Februar 26. 
4 1245 April 23. 
51244 September 29. 
61244 Oktober 28. 
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purum intellectum Albertini. Actum Luce in turre Passavantis, coram Ghiando 
notario de Controne7 et Iuncta de Cavinana, MCCXLIIII, X1 kalendas iulii, 
indictione secunda. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi. 

7 MEYER (wie oben Anm. 20) Nr. 154. 

' folgt venture 
b pro se interlinear 
0 folgt durchgestrichen habendo victus 
d Hs. fraudem 
e duxerit korrigiert aus duxerint 
' Hs. bialia 
6 folgt durchgestrichen festo 
h Hs. pasca 
' a von dicta korrigiert aus o, folgt durchgestrichen loco sibi concesso 
1 Et verschrieben 
k Hs. sepetembre 
1X korrigiert aus ΧΙΠΙ 

14 

Lucca, 1244 Oktober 27 
Simo Frontis quittiert Vethus qd. Deotifeci, der fur den Rektor von Altopascio 
zahlt, den Empfang von 37 Ib. Luccheser Münze. 
ACL LL 18 fol. 103v. 
Simo Frontis coram me notario et testibus infrascriptis recepit a Vetho camp-
sore qd. Deotifeci dante pro domino rectore sancti Iacobi de Altopassio lb. 
XXXVII denariorum inter denarios grossos de argento et minutos, qui 
ta<n>tum valuerunt ad minutos, renuntiando et cetera, in quibus denariis dic-
tus rector erat debitor dicti Simi occasione cuiusdam compere facte ab eodem 
Simo per manu<m> Iacobi Taddei notarii1. Actum Luce in curia sancti Martini 
apud tabulam ipsius Vethi, coram Opitho Gai et Bononcontro Ramundini, 
MCCXLIIII, VI kalendas novembris, indictione tertia. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi. 

' MEYER (wie oben Anm. 20) Nr. 422. 

15 

Lucca, 1246 Februar 26 
Der Konverse Oliverius von Altopascio quittiert Vethus qd. Deotifeci die Zah-
lung von 50 Ib. Luccheser Münze. 
ACL LL 21 fol. 25v. 
Oliverius conversus hospitalis de Altopas<c>io coram me notario et testibus 
infrascriptis recepit a Vetho qd. Deotifeci lb. quinquaginta3 denariorum, in 
quibus dictus Vethus erat eius debitor ipsius 01iveriib, ut dicunt publice con-
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tineri descriptum manu Casciani notarii1, renuntiando exceptioni non numerate 
pecunie. Actum Luce in domo ipsius Vethi, coram Orlandino filio Nigothi et 
magistro Regabene, MCCXLVI, IUI kalendas martii, indictione IUI. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi0. 

' MEYER (wie oben Anm. 20) Nr. 448. 

" Hs. quinguaginta 
b Hs. Oleverii 
c marginal links FCC 

16 

Lucca, (1246) November 23 
Bruder Salvi von Altopascio und Jacobus qd. Deotisalvi von Collegalli erhal-
ten von Vethus qd. Deotifeci ein Darlehen von 50 sol. Luccheser Münze, rück-
zahlbar am 31. März 1247. 
ACL LL 21 fol. 121r. 
Frater Salvi de Altopasso et Iacobus de Collegarli qd. Deotisalvi ambo simul 
et insolidum coram me notario et testibus infrascriptis in prestantia receperunt 
a Vetho campsore qd. Deotifeci denarios, quos dicebant esse sol. centum, re-
nuntiando exceptioni et cetera. Unde ambo simul et insolidum promiserunt 
dare dicto Vetho vel suis heredibus aut cui preceperit sol. centum bonorum 
denariorum de hinc ad pasca resurrectionis domini1. Et pro his omnibus obser-
vandis obligaverunt sese et insolidum et suos heredes et bona sua omnia pre-
sentia et futura iure pignoris et ypothece ad <penam> dupli et potestatis lucani 
presentis et futuri et omnium aliorum regiminum, sub quo forent inventi et 
etiam ad penam domini pape et lucani episcopi. Et renuntiaverunt obligationi 
solidi ut moris est". Actum Luceb aput tabulam suprascripti Vethi, coram Dato 
qd. Ugolini et Orlandino qd. Aparabene, suprascripta die X kalendas decem-
bris, indictione V. 

(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi. 

' 1247 März 31. 

" Et renuntiaverunt - est mit Verweiszeichen unterhalb der Subskription des Notars 
b folgt ad 

17 

Lucca, 1247 Januar 4 
Vethus qd. Deotifeci erhält von Uliverius qd. Fulchi, der im Hospital von Al-
topascio wohnt, ein Darlehen von 40 Ib. Luccheser Münze und verspricht, es 
innerhalb eines Monats nach Ankündigung zurückzuzahlen. 
ACL LL 21 fol. 136v. 
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Vethus campsor qd. Deotifeci confessus fuit se mutuo recepisse ab Uliverio 
qd. Fulchi, qui moratur in hospitali de Altopascio, lb. XL denariorum, renun-
tiando et cetera. Unde promisit et convenit ei, quod a requisitione ad unum 
mense<m> dabit ei vel suis heredibus aut cui preceperit lb. XL bonorum de-
nariorum lucanorum. Et pro his omnibus observandis et dampnis et expensis et 
cetera obligavit se et suos heredes et bona sua omnia presentia et fiitura iure 
pignoris et ypothece ad <penam> dupli et consulum et treuguanorum et potes-
tatis lucanorum presentium et futurorum et constituti portarum et aliorum 
regiminum. Actum Luce in turre Passavantis, coram Manovello Ugolini et 
Ventura pistore, <MCC>XLVII, pridie nonas ianuarii, indictione V. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi". 

* marginal links FCC 

18 

Lucca, 1248 Oktober 21 
Der Bruder und Konverse Leonardus von Altopascio hinterlegt beim Geld-
wechsler Vetius qd. Deotifeci 100 Ib., rückzahlbar innerhalb von acht Tagen 
nach Ankündigung, und bestimmt fiir den Fall seines Todes, dass sein leibli-
cher Bruder Deodatus 40 lb. davon erhalten soll. 
ACLLL 24 fol. 35v. Das Blatt ist durch einen Wasserschaden am linken Rand beschädigt. 
+ Vetius campsor qd. Deotifeci coram me notario et testibus infrascriptis in 
depositum habuit et recepit a fratre Leonardo converso hospitalis de Altopassu 
suo nomine deponente libras centum denariorum inter denarios grossos de ar-
gento <et minutos>, quos tantum valere confessus fuit, renuntiando exceptioni 
non numerate pecunie, et quod depositum idem Vetius promisit et convenit 
ipsi fratre reddere et restituere vel cui preceperit et voluerit infra octo dies post 
requisitionem ipsius fratris vel sui nuntii specialis vel eius, cui" mandaret de-
positum ipsum dare. Oblig(atio) et per portam et dampnum et exp(ensas) et 
cetera. Et dictus frater Leonardus dixit et confessus fuit ipsi Vetio se esse ab 
eo solutum integre de omni alio, quod ab eo <h>actenus recipere deberet vel 
posset per scripturam vel alio modo, suprascripto deposito salvis. Item idem 
frater Leonardus dixit et voluit, quod post mortem ipsius fratris Leonardi, si 
contigerit ipsum premori antequam frater Deodatus germanus suus, dictus 
frater Deodatus habere debeat de ipso deposito et dictus Vetius ei dare debeat 
lb. XL, si tempore sue mortis in tanta quantitate ipsius depositi ad hue apud 
ipsum Vetium superessentb. Et dictus frater Deodatus dixit et confessus fuit 
ipsi fratri Leonardo suo germano se ab eo integre satisfactum de [,..]c ab eo pro 
suo feudo vel alio modo sive per scripturam vel non propterea posset acci-
pered. Actum sunt hec omnia in domo ipsius Vetii, coram Salamone cognato 
ipsius Vetii, Conetto qd. Mainetti et Taddeo batftitore auri (?)]c Iohannis, XII 
kalendas novembris, VII indictione. 
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(S. N.) Palmerius notarius1 hec scripsi et predictis omnibus interfuif. 

' MEYER (wie oben Anm. 20) Nr. 282. 

* cui verschrieben 
h folgt durchgestrichen et lb. und eine Lücke von 2 cm 
c unleserlich 
d accipere unsichere Lesung 
c Loch im Papier 
f marginal links F.C. 

19 

Lucca, (1248) November 4 
Der Kleriker Ardovinus f . Venture Ramondini von Lucca bestellt den Bruder 
Jacobus von Altopascio, der beim päpstlichen Vizekanzler wohnt, und den Be-
lenatus von Lucca zu seinen Prokuratoren an der päpstlichen Kurie. 
ACL LL 22 fol. 130r. 
Ardovinus clericus filius Venture Ramo<n>dini de Luca fecit et constituit 
suos procuratores fratrem Iacobum domus de Altopassu commorantem cum 
vicecancellario domini papeal et Belenatum civem lucanum et quemlibet eo-
rum insolidum in curia apostolica ad litteras inpetrandas, iudices eligendos, 
contradicendum et alia facienda, que ibi expediunt, promittens et cetera. Ac-
tum Luce prope turrim Passavantis, coram Cassese et Uberto Bonfantis, pridie 
nonas novembris, indictione VII. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsib. 

' Marinus von Eboli, Vizekanzler vom 27. September 1244 bis zum 13. Dezember 1251, vgl. 
Harry BRESSLAU, Handbuch der Urkundenlehre flir Deutschland und Italien, 2. Auflage, 1. 
Band, Leipzig 1912, S. 251. 

a folgt durchgestrichen i 
b marginal links FCC 

20 

Lucca, 1248 November (6-13) 
Bonaventura Guidi von Siena verspricht Vethus qd. Deotifeci von Lucca als 
Vertreter von Bruder Albertus von Altopascio, dass er den Bruder fiir einen 
Lohn von 18 Ib. Luccheser Denaren auf dessen Bettelreise in die Lombardei 
bis zum 11. April 1249 begleiten und beschützen werde. 
ACL LL 22 fol. 134r. Die Tinte ist teilweise verblasst. Zur Datierung ist zu bemerken, dass 
Ciabattus idus auch für die Iden selbst verwendet. 
Bonaventura Guidi de Senis sollempni stipulatione interposita promisit et con-
venit Vetho campsori de Luca qd. Deotifeci recipient! pro fratre Alberto 
domus de Altopassu suum in hoc gerendo negotium ire cum eo in viagio de 
Lombardia pro accat[o] et servire sibi bona fide hinc ad VIII proxime pasce 
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resurrectionis domini1 vel ante per VIII d[i]es et debet custodire personam 
suam et salva[re] et guardare omnia bona sua et totum accattum, quod ad suas 
manus pervenerit" predicta occasione, custodire et reponere et dare in manibus 
dicti fratris Alberti sine fraude aliq[u]a et omnia instrumenta, privilegia, lit-
teras et cartas ipsius domus et fratris, quas habuerit et ad suas manus devener-
int, salvare et cust[od]ire debet et restituere et reddere debet sine [d]iminutione 
integraliter dicto fratri. Et pro predictis dare promisit dictus Vethus eidem 
Bonaventura termino completo libras XVIII bonorum denariorum lucanorum 
pro suo servitio, feudo et labore. Et pro predictis observandis obligaverunt 
sese vicissim et suos heredes et bona sua omnia presentia et futura iure 
pignoris et ypothece ad <penam> dupli et consulum et treuguanorum et potes-
tatis lucanorum presentium et futurorum et constituti portarum <et> omnium 
aliorum regiminum, sub quo pro tempore fuerunt, non obstante privilegio fori. 
Actum Luce apud tabulam ipsius Vethi, coram Conetto et Salamone, 
<M>CCXLVIII, ***b idus novembris, indictione VII. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi. 

' 1249 April 11. 

' folgt interlinear durchgestrichen tarn 
b Lücke von ca. 1 cm 

21 

Lucca, 1249 März 10 
Normanninus qd. Johannis von Vorno und Forteguerra Manciorini verspre-
chen dem Geldwechsler Vethus zuhanden von Bruder Leonardus von Altopas-
cio, der in Genua weilt, dass sie die ihnen durch eine Urkunde mitgeteilte 
Summe in Genueser Münze, die bei Jacobus qd. Johannis von Vorno in Genua 
eingezahlt wurde, innerhalb von drei Tagen in Lucca in Luccheser Denaren 
auszahlen werden. 
ACL LL 23 fol. 58vs. 
Normanninus qd. Iohannis de Vurno et Forteguerra Manciorini socii <ambo> 
et insolidum promiserunt et convenerunt sollempni stipulatione interposita" 
Vetho campsori qd. Deotifeci recipienti vice et nomine fratris Leonardi et pro 
ipso fratre suum in hoc gerendo negotium, qui Leonardus est in Ianua vel in 
partibus Ianue, dare et solvere ipsi Vetthob vel cui mandaverit pro dicto fratre 
recipienti totam et omnem pecuniam Ianue in denariis grossis de argento 
Luc(e) et similium, quam summam denariorum dictus frater Lunardus0 daret 
Iacobo fratre dicti Normannini etd Custori sociis seu uni eorum, unde et de 
quibus dictus frater mandaret6 publicam cartam bonam et legalem de quanti-
tate pecunief mutuate seu date, et hoc ad rationem XXIII denariorum per 
soldum8 de ianuvinis et sol. XX denariorum lucanorum plus per totum ultra, 
dummodo excedat sum<m>am CXVIII lb. ianuvinorum, et hec solutio fiat 
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infra tres dies et fieri //(fol. 59r) debeat, postquam dicta publica carta demon-
stretur predictis sociis vel uni eorum, sicut dati sint predicti genovini. Et pro 
his omnibus observandis et dampnis et expensis et cetera obligaverunt sese et 
insolidum et suos heredes et bona sua omnia presentia et futura iure pignoris et 
ypothece ad <penam> dupli et consulum et treuguanorum et potestatis lu-
canorum presentium et futurorum et constituti portarum. Et renuntiaverunt 
obligationi solidi, sed uno solvente, ambo liberentur. Actum Luce in domo 
subcintariorum, coram Gerardo Arpurio et Bonconsilio et Overardo serviente 
fratris Leonardi, MCCXLVilli, VI idus martii, indictione VII. 
Ciabattush iudex et notarius hec scripsi1. 

'folgt durchgestrichen Venture Ramondino 
b sic 
csic 
d et interlinear, folgt durchgestrichen se 
' folgt durchgestrichen s 
'folgt durchgestrichen seu 
8sic 
h sic 
' auf beiden Seiten diagonal gekreuzt durchgestrichen, rechts neben der Subskription 
cancellavi parabola Vethi, quia dixit foret facta solutio, coram Aldebrandino Malagalie, die 
mercurii, XVIII kalendas maii (= 1249 April 14) 

22 

Lucca, 1250 März 9 
Forteguerra Manciorini, Custor Battosi und Jacobus qd. Johannis von Vorno 
versprechen dem Geldwechsler Vethus als Vertreter von Bruder Leonardus 
von Altopascio, ihm drei Tage nach Benachrichtigung die Geldmenge in Luc-
cheser Währung auszuzahlen, die Leonardus bei Johannes Battosi in Genue-
ser Münze eingezahlt habe. 
ACL LL 25 fol. 48r; Druck: Francesco Paolo Luiso, Mercatanti lucchesi dell'epoca di 
Dante I: La compagnia dei Battosi alia corte angioina, Bollettino storico lucchese 8 
(1936) S. 61-102, hier S. 83f. 
Forteguerra Manciori<ni> et Custore Battosi et Iacobus qd. Iohannis de Vurno 
et quilibet eorum insolidum sollempni stipulatione interposita promiserunt et 
convenerunt Vetho campsori recipienti nomine frat<r>is Leonardi de Alto-
passu dare et solvere ei vel dicto fratri seu cui mandaverit totam quantitatem 
pecunie in denariis lucanis, de qua dictus frater miserita dicendo ipsum 
Vethum recipere debere per publicam scripturam et se dedisse6 Iohanni Battosi 
socio0 eorum in genovinis vel aliis monetis et de quibus dictus Iohannes 
miserit dicendo sociis suis se recepisse a dicto fratre in genovinis vel alia 
moneta et in ea quantitate lucanos denariosd, sicut venerit ad forum factum 
inter eos, dare debeant®. Et hec promiserunt sub obligatione suorum bonorum 
et heredum et insolidum et <ad penam> dupli et per officium portarum et hoc 
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infra tres diesf postquam8 claram fuerit eis, ut dictum est, de pecunia iamdicta, 
que soluta foret. Actum Luce apud tabulam Vethi suprascripti, coram Roc-
chisiano Sopprinelli et Salamone Gualtrone, MCCL, VII idus martii, indic-
tione VIII. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi. 

' m von miserit korrigiert aus ρ 
b folgt durchgestrichen dicto 
c socio korrigiert aus sociorum 
d Luiso Luc. denar. 
* sie 
' folgt tres 
* Luiso priusquam 

23 

Lucca, 1250 Februar 26 
Jacobus qd. Usi von Ponte San Pietro erhält vom Geldwechsler Vethus als 
Vertreter von Rossinus von Altopascio ein Darlehen von 10 Ib. Luccheser 
Münze, rückzahlbar innerhalb von vier Monaten. 
ACL LL 25fol. 65v. 
Iacobus qd. Usi de Ponte saneti Petri im® prestantia reeepit a Vetho campsore 
dante et mutuante pro Rossino de Altopascio lb. decem denariorum in denariis 
grossis de argento tante valentie ad minutos et bene connumeratos coram me 
notario et testibus infrascriptis. Unde promisit et convenit dicto Vetho dare et 
solvere ei vel suis heredibus aut dicto Rossino seu cui preeeperit lb. X 
bonorum denariorum lucanorum de hinc ad IUI proximos menses, obligando 
se et suos heredes et bona sua omnia presentia et futura iure pignoris et 
ypothece ad <penam> dupli et consulum et treuguanorum et potestatis lu-
canorum presentium et futurorum et constituti portarum. Actum Luce apud 
tabulam dicti Vethi, coram Salamone Gualtroni et Arrigo Conetti, <M>CCL, 
IUI kalendas marthii, indictione VIII. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsib. 

'sie 
b diagonal gekreuzt durchgestrichen, rechts neben der Subskription cancellavi parabola 
Vethi, quia voeavit se solutum de suprascripta summa 

24 

Lucca, 1250 April 19 
Der Notar Nicolaus Mercati und Bonaiuncta qd. Ugolini Boccadivacca, Ver-
treter von Ubertus Terisendi, quittieren dem Geldwechsler Vethus qd. Deotife-
ci als Vertreter von Bruder Rugerius von Altopascio die Zahlung von 40 sol. 
für ein Pferd. 
ACL LL 25 fol. 84v. 
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Nicolaus Mercati notarius1 et Bonaiuncta qd. Ugolini Boccadivacca procura-
tores, ut dicunt, Uberti Terisendi procuratorio nomine pro eo fecerunt fxnem, 
refutationem et transactionem Vetho campsori qd. Deotifeci recipienti pro se 
et Rugerio fratre domus hospitalis sancti Iacobi de Altopassu pro ipsojiospitali 
et ipsi hospitali de4 toto et omni eo, quod ab eis vel aliquo eorum petere poter-
ant pro dicto Uberto vel ipse Ubertus pro quodam equo ronthino biscio et eius 
occasione dato eidem Rugerio aut Vetho predicto ab ipso Uberto. Pretium re-
ceperunt sol. XLV, renuntiando et cetera. Et facient et procurabunt ita, quod 
dictus Ubertus stabit inde tacitus et contentus ipse et eius heredes et omnis 
persona pro eo et quod nemini predictorum idem Ubertus vel sui heredes aut 
alia persona pro eo litem vel molestiam inferent, quod, si faceret, dampna et 
expensas reddere et resarcire promiserunt, quotiens et quando evenirent, in 
causa vel extra sub obligatione suorum bonorum et heredum et <ad penam> 
dupli et constituti portarum. Actum Luce in domo subcintariorum, coram An-
telminello et Gerardo Arfurio, <M>CCL, ΧΠΙ kalendas maii, indictione VIII. 
Ciabattus iudex et notarius hec s'cripsi. 

' MEYER (wie oben Anm. 20) Nr. 919. 
* de interlinear 

25 

Lucca, 1250 (April - November) 
Scorcialupus f . Scorcialupi erhält von Conettus Mainetti als Vertreter des 
Geldwechslers Vethus 36 Ib. 8 sol. 9 den. Luccheser Münze, die er, sein Vater, 
Aldibrandinus Peri und die anderen Genossen von den Brüdern Ranucius und 
Jacobus von Altopascio, die an der päpstlichen Kurie weilen, fiir 16 Ib. minus 
2 sol. Vienner Münze erhalten sollten. 
ACL LL 25fol. 116r. 
Scorcialupus filius Scorcialupi pro se et patre et Aldibrandino Peri et aliis suis 
sociis coram me notario et testibus infrascriptis recepit a Conetto Mainetti 
dante pro Vetho campsore lb. XXXVI et sol. VIII et den. Villi denariorum 
lucanorum, quos recipere habebant predicti socii a fratre Ranucio et fratre 
Iacobo de Altopasso, qui mora<n>tur in curia apostolica, et hoc pro pretio lb. 
XVI vianensium1 minus sol. II, quos dicti fratres a dictis sociis vel aliquo 
eorum habuerunt, ut dicebant socii, et de quibus idem Scorcialupus clamavit 
se solutum, renuntiando et cetera. Actum Luce apud tabulam Vethi, coram 
Opitho Gai et Orlandmo Fait<in>elli, MCCL2. 
Ciabattus* iudex et notarius hec scripsi. 

' Münze von Vienne. 
2 Die beiden Akte davor datieren vom 23. April 1250, der Akt danach vom 28. November 
1250. 
'sie 
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26 

Lucca, 1250 Mai 26 
Ugolinus Gerardini von Gioviano, Vivianus Rustichi und Michele Gennarii 
zahlen Vethus qd. Deotifeci zuhanden des Hauses von Altopascio 31 Ib. als 
letzte Rate fiir die von ihnen gekaufte Wolle. 
ACLLL 25 fol. 122v. 
Vethus qd. Deotifeci1 coram me notario et testibus infrascriptis recepit pro 
mansione domus hospitalis de Altopassu et pro rectore ipsius ab Ugolino Ger-
ardini de Iuviano et Viviano Rustichi et Michele Gennarii lb. XXXI pro ultimo 
pagamento, quod facere tenebantur ipsi domui et rectori pro lana empta, ut 
dicunt, a dicta domo et hospitali et eius occasione, ut dicunt publice contineri 
descriptum manu Guilielmini notarii1, renuntiando et cetera. Actum Luce in 
domo et turre Passavantis, coram Iuncta Ianni nuntio et Bononcontro Cathiola, 
MCCL, VI kalendas iunii, indictione VIII. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi2. 

' MEYER (wie oben Anm. 20) Nr. 176. 
2 Vgl. ACL LL 25 fol. 122r: die drei Schuldner erhalten gleichentags von Vethus qd. Deotife-
ci ein Darlehen von 31 Ib. bis 1. September 1250, das später kanzeliiert wurde: cancellatum 
parabola Vethi, quia vocavit se solutum et pagatum in totum cum pactione et conventione. 
que in alio contractu apparet infra manu mea Ciabatti iudicis et notarii. 

'folgt durchgestrichen recepit 

27 

Lucca, 1251 Juni 12 
Bruder Bartholomeus von Altopascio legt 60 Ib. Luccheser Denare beim 
Geldwechsler Vethus qd. Deotifeci auf einen Monat an. 
ACLLL 26fol. 113v. 
Vethus campsor qd. Deotifeci confessus fuit fratri Bartholomeo1 de Altopassio 
se habuisse et recepisse ab eo in acomandisia seu depositum Ib. sexaginta de-
nariorum lucanorum, renuntiando et cetera. Et quos denarios dictus Vethus 
promisit ei reddere vel suis <heredibus> aut cui mandaverit de hinc ad unum 
proximum mensem, obligando se et suos heredes et sua bona omnia presentia 
et futura iure pignoris et ypothece ad <penam> dupli et consulum et 
treuguanorum et potestatis lucanorum presentium et futurorum et constituti 

' Er nahm an der Kapitelsversammlung vom 2. Oktober 1251 teil, AAL Dipl. *D 8, gedruckt 
bei ANDREUCCI (wie oben Anm. 11) S. 29f. Nr. 3 (mit falscher Signatur) und S. 30f. Nr. 4. 
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portarum. Actum Luce in domo subcintariorum, coram Salamone Gualtroni et 
Iacobo serviente ipsius fratris, MCCLI, pridie idus iunii, indictione Villi. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi". 

" diagonal gekreuzt durchgestrichen, rechts neben Datum cancellavi parabola suprascripti 
Bartholomei 

28 

Lucca, 1251 Juni 14 
Pisanus und Bruder Petrus von Altopascio erhalten vom Geldwechsler Vethus 
qd. Deotifeci ein Darlehen von 100 sol. Luccheser Denaren, rückzahlbar in-
nerhalb von sechs Monaten. 
ACL LL 26 fol. 87v. 
Pisanus et fratre" Petrus1 de Altopasso <ambo> et insolidum coram me notario 
et testibus infrascriptis mutuo receperuntb a Vetho campsore qd. Deotifeci sol. 
centum denariorum lucanorum et soldosc Cd promiserunt et convenerunt ei 
insolidum dare et pagare de hinc ad VI proximos mense<s>, obligando se et 
insolidum et suos heredes et bona sua omnia presentia et futura iure pignoris et 
ypothece ad <penam> dupli et consulum et treuguanorum et potestatis lu-
canorum presentium et futurorum et constituti portarum et domini pape. Ac-
tum Luce apud domum subcintariorum, coram Falcone de Burgo et Aldibrand-
ino Albertini, MCCLI, XVIII kalendas iulii, indictione Villi. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi. 

' Möglicherweise mit dem Konversen Petrus f . Lotteringi identisch, der 1236 Lucterius Ro-
delossi ein Grundstück in Antraccoli verkaufte, ASL Dipl. Certosa 1247.02.16 (Insert). 

'sic 
b folgt durchgestrichen a Sav 
csie 
d C interlinear 

29 

Lucca, 1251 Oktober 19 
Der Geldwechsler Vethus qd. Deotifeci zahlt im Auftrag des Rektors von Alto-
pascio dem Florentiner Bürger Folliarinus qd. Jacobi, Sozius von Spilliatus 
Cambi, zuhanden seiner Gesellschaft, 200 Ib. Luccheser Denare, die das Hos-
pital von Altopascio an der päpstlichen Kurie geliehen hatte. 
ACLLL 26fol. 48r. 
Folliarinus civis florentinus qd. Iacobi socius de apotheca" Spilliati Cambii pro 
se et dicto suo socio etb societate sua coram me notario et testibus infrascriptis 
reeepit a Vetho campsore qd. Deotifeci dante pro rectore domus hospitalis 
sanctic Iacobi de Altopassu et pro ipsa domo et hospitali lb. CC denariorum 
lucanorum in denariis grossis de argento tante valentie ad minutos, renun-
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tiando et cetera, quasd dictus rector pro ipso hospitali vel alia persona pro hos-
pitali predicto recepit in prestantia vel commodo vel alio modo a dicto Fol-
liarino pro dicta sua apotheca vel alia persona pro apotheca suprascripta dantec 

in curia apostolica vel alibi lb. CC denariorum lucanorum vel in aliis denariis 
tante valentie ad lucanam monetamf. Et pro quibus denariis suprascriptis idem 
Folliarinus promisit Vetho conservare eum indempnem sub obligatione suo-
rum bonorum et heredum et <ad penam> dupli. Actum Luce apud tabulam 
Vethi, coram Salamone Gualtronis et Conetto, XIIII kalendas novembris, in-
dictione X. 
Ciabattus8 iudex et notarius hec scripsih. 

• de apotheca mit Verweiszeichen nach Cambii 
b socio et interlinear 
c folgt durchgestrichen mo 
d quas korrigiert aus qui 
'folgt durchgestrichen lb. 
'folgt durchgestrichen renuntiando 
'sie 
h marginal links FCC 

30 

Lucca, 1251 November 10 
Bruder Jacobus del Pettere von Altopascio erhält vom Geldwechsler Vethus 
ein Darlehen von 20 Ib. Luccheser Denaren, rückzahlbar am 1. Mai 1252. 
ACL LL 26fol. 49r. 
Frater Iacobus del Pettere de Altopasscio® confessus est Vetho campsori suum 
esse debitorem et dare debere lb. XX denariorum lucanorum bonorum, quos 
confessus fuit se ab eo in prestantia habuisse et reeepisse in veritate et non spe 
future dationis et ceterab. Unde promisit et convenit eidem dare et solvere vel 
suis heredibus aut cui preeeperit lb. XX bonorum denariorum hinc ad proxi-
mas kalendas madii et quos dicebat se deportare pro suis expensis in servitium 
dicte domus. Et pro his omnibus observandis et dampnis et expensis et cetera 
obligavit se et suos heredes et bona sua omnia presentia et futura iure pignoris 
et ypothece ad <penam> dupli et consulum et treuguanorum et potestatis lu-
canorum presentium et fiiturorum et constituti portarum et domini pape et om-
nium aliorum regiminum, sub quo pro tempore fuerit. Actum Luce in turre 
Passavantis, coram Lafario et Riccomo qd. Bertalocti, MCCLI, IUI idus no-
vembris, indictione X. 
Ciabattus0 iudex et notarius hec scripsi. 

b folgt durchgestrichen et de quibus 
c sie 
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31 

Lucca, 1251 November 16 
Paganella, Tochter des Konversen von Altopascio Lutringus Alberti, gewährt 
Ranucius qd. Salamonis und Rubertus qd. Ardiccionis Cari ein Darlehen von 
47 Ib. Luccheser Münze, rückzahlbar innerhalb von sechs Monaten. 
ACL LL 26fol. 109v. 
Ranucius qd. Salamonis et Rubertus qd. Ardiccionis Cari ambo et insimul et 
insolidum coram me notario et testibus infrascriptis mutuo receperunt a 
domina Paganella filia Lutringhi Alberti conversi de Altopassu lb. XLVII 
bonorum denariorum lucanorum in denariis grossis de argento tante valentie 
ad minutos, renuntiando et cetera. Unde promiserunt et convenerunt eidem 
mulieri ambo et insolidum dare et solvere ei vel suis heredibus aut cui prece-
perit lb. XLVII bonorum denariorum lucanorum de hinc ad VI proximos men-
ses. Et pro his omnibus observandis et dampnis et expensis et cetera obli-
gaverunt se et insolidum et suos heredes et bona sua omnia presentia et futura 
iure pignoris et ypothece ad <penam> dupli et consulum et treuguanorum et 
potestatis lucanorum presentium et futurorum et constituti portarum. Et renun-
tiaverunt obligationi solidi et cetera. Actum Luce in domo infrascripti Uberti, 
MCCLI, coram Uberto Rodelosso et Guilielmo Arrigucii, XVI kalendas de-
cembris, indictione X. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsia. 

" diagonal gekreuzt durchgestrichen, rechts neben Datum cancellavi parabola suprascripte 
mulieris 

32 

(Lucca, 1251 Dezember) 
Der Geldwechsler Vethus qd. Deotifeci und Salamone qd. Bonaventure Gual-
tronis erhalten von Preite Fuechi, Familiar von Altopascio, ein Darlehen von 
160 Ib., rückzahlbar in zwei Jahren. 
ACLLL 26fol. 108v. 
Vethus ca<m>psor qd. Deotifeci et Salamone qd. Bonaventure Gualtronis 
<ambo> et insolidum coram <me> notario et testibus infrascriptis videntibus 
mutuo receperunt a Preite Fuechi currerio familiare hospitalis sancti Iacobi de 
Altopassu lb. centumsexagintaa denariorum lucanorum in denariis grossis de 
argento tante valentie ad parvos confitendo tot esse, renuntiando et cetera. 
Unde ambo et insolidum sollempni stipulatione interposita promiserunt et 
convenerunt eidem Preite, quod hinc ad duos proximos annos solve<n>t et 
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dabuntb ei vel suis heredibus aut cui preceperit lb. CLX bonorum denariorum 
lucanorum ad voluntatem sui prenditoris. Et pro his omnibus observandis //cl. 

' Der Akt davor datiert von 1251 Dezember 29. Möglicherweise steht der Schluss des Aktes 
in ACL LL 9 fol. 52v, das falsch eingebunden ist. 

a Hs. centumsexanginta 
b Hs. dabint 
c Rest fehlt, marginal links FCC 

33 

Lucca, 1252 April 11 
Der Geldwechsler Velhus qd. Deotifeci bezahlt anstelle des Konyersen Bon-
frater von Altopascio dem Jacobus Petri Overardi vom Borgo di San Frediano 
9 Ib. 10 sol. für ein Pferd. 
ACL LL 26fol. 62r. 
Iacobus Petri Overardi de Burgo recepit coram me notario et testibus infras-
criptis a Vetho campsore qd. Deotifeci lb. Villi et sol. X denariorum, quos sibi 
dedit pro Bonfratre converso de Altopascio pro pretio unius ronthini et de quo 
pretio clamavit se solutum et pagatum in totum, renuntiando et cetera. Actum 
Luce in domo subcintariorum, coram Nicoletto Ugolini et Uberto Rodelosso, 
MCCLII, III idus aprelis, indictione X. 
Ciabattus" iudex et notarius hec scripsi. 

a sie 

34 

Lucca, 1252 Juli 22 
Guido Perfectucii vermietet dem Konversen Conte von Altopascio und Sal-
omon Gualtronis ein Pferd, das Conte auf seine Reise mitnehmen soll, fur eine 
monatliche Gebühr von 20 sol. 
ACL LL 27fol. 59r. 
Guido Perfectucii dedit ad vetturam Conti1 converso de Altopassu et Salamoni 
Gualtronis unum suum equum ronthinum pili nigri cum duobus pedibus poste-
rioribus tronchis et quem dictus Conte ducere secum debet in viagium et quan-
tum eum tenuerit dare debent pro vettura ei singulo mense sol. XX denariorum 
lucanorum et quem debent sibi reddere et restituere ita sanum, sicut modo est. 

' Conte war 1273 massarius des Luccheser Hauses, AAL Dipl. *A 87, *B 25, *B 48, *C 43, 
*D 8 (1273.01.27), fO 92, fO 93, fQ 70, f f F 96, f f N 95, f f O 96, f f P 7, f f P 12 und f f P 
69, ASL Dipl. Altopascio deposito Orsetti-Cittadella 1273.01.12, 1273.02.03, 1273.02.05, 
1273.02.27 und 1273.03.08, ASL Dipl. F. M. Fiorentini 1273.03.01. Conte ist bis 1276 nach-
zuweisen, ASL Dipl. Altopascio deposito Orsetti-Cittadella 1274.01.23, AAL Dipl. *B 48 
(1274.09.20) und *A 46(1276.10.06). 
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Et si reddere noluerint vel non potuerint, dabunt et solvent ei vel suis heredi-
bus aut cui preceperit lb. decern bonorum denarioram lucanorum pro extima-
tione et valere dicti equi et vetturam decursam usque ad ipsum tempus. Et si 
appareret ei aliqua macagna nova, de ipsa macagna venient inter se ad concor-
diam convenienter. Et sic inter se facere et observare promiserunt et conven-
erunta et solvere et pagare, obligando se et suos heredes et bona sua omnia 
presentia et futura iure pignoris et ypothece ad <penam> dupli et consulum et 
treuguanorum et potestatis lucanorum presentium et futurorum et constituti 
portarum et omnium aliorum regiminum, sub quo forent inventi, constituendo 
se soluturos ubicumque inventi fiierint ipsi vel sui heredes aut bona, non ob-
stante fori privilegio. Actum Luce in turre qd. Passavantis, coram Piero filio 
Bonacursi et Arrigo qd. Ramundini, MCCLII, XI kalendas augusti, indictione 
X. 
Ciabattusb iudex et notarius hec scripsi0. 

' folgt durchgestrichen obliga 
b sie 
c diagonal gekreuzt durchgestrichen, rechts neben der Subskription cancellavi parabola 
suprascriptorum omnium 

35 

Lucca, 1252 November 9 
Der Goldschläger Pellarius qd. Ventura von der Porta di San Frediano ver-
mietet dem Bruder und Konversen Conte von Altopascio und Salamon Gual-
tronis ein Pferd fiir die bis zur Oktave von Ostern 1253 dauernde Reise für 
eine Gebühr von 3 Ib. 10 sol. 
ACL LL 27fol. 103r. 
Pellarius de Porta saneti Fridiani qd. Venture batteloro dedit ad vetturam fratri 
Conte converso hospitalis saneti Iacobi de Altopasso et Salamoni Gualtronis 
unum suum equum nigrum cum aliquantulo albo in spatula sinistra et cum una 
giarda in sinistra crure posteriori3 et quem dictus frater ducere debet secum in 
proximo viagio, quod facere intendit, et quem debet tenere et sua facta facere 
de hinc ad VIII proxime pasce resurrectionis domini1 et in isto termino sibi 
restituere promiserunt ambo et insolidum ita sanum et bonum ut modo est, et 
si moretur vel restituere nollentb, dare debent eidem pro extimatione et valere 
dicti equi lb. XVI bonorum denariorum lucanorum ipsi ambo et insolidumc; 
sed si macagnaretur in dictod termino et viagio, stare debent de macagna dicto 
mariscalchi. Et pro vettura suprascripti equi in iamdicto termino dare debent et 
promiserunt eidem et insolidum lb. III et sol. X bonorum denariorum lu-
canorum in restitutione suprascripti equi tarn in datione suprascriptarum XVI 

' 1253 April 27. 
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lb. Et sic attendere inter se promiserunt et convenerunt, obligando se et suos 
heredes et insolidum, renuntiando obligationi solidi et cetera, et bona sua om-
nia presentia et futura iure pignoris et ypothece ad <penam> dupli et consulum 
et treuguanorum et potestatis lucanorum presentium et futurorum et constituti 
portarum. Actum in turre qd. Passavantis, coram Spinello Boncambii et Dato 
qd. Iacobi, MCCLII, V idus novembris, indictione XI. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsic. 

" posteriori interlinear 
b et si - nollent interlinear 
c es folgen interlinear ca. drei unleserliche Wörter 
d folgt durchgestrichen viag 
e diagonal gekreuzt durchgestrichen, rechts neben der Subskription cancellavi parabola 
suprascriptorum Pellarii et Salamonis 

36 

Lucca, 1253 Februar 24 
Salomon Gualtronis und Conettus qd. Mainetti Pelolocchi erhalten vom Bru-
der und Konversen Bonus von Altopascio eine Einlage von 100 Ib., rückzahl-
bar innerhalb von 15 Tagen nach Benachrichtigung. 
ACLLL27fol. 118r. 
Salamone Gualtronis et Conettoa qd. Mainetti Pelolocchi' coram me notario et 
testibus infrascriptis in accomandisia seu deposito ambo et insolidum reeepe-
runt a fratre Bono converso hospitalis saneti Iacobi de Altopassu lb. centum 
denariorum in denariis grossis de argento tante valentie ad minutos denarios 
lucanos, renuntiando exceptioni et cetera. Unde ambo simul et insolidum pro-
miserunt et convenerunt ei dare et solvere et pagare eidem fratri Bono vel suo 
certo misso lb. centum bonorum denariorum lucanorum a requisitione, quam 
de eis faceret per se vel per suum certum nuntium, ad XV dies. Et pro his om-
nibus observandis et dampnis et expensis emendandis et cetera obligaveruntb 

se et suos heredes et bona sua0 omnia presentia et futura iure pignoris et 
ypothece ad <penam> dupli et consulum et treuguanorum et potestatis lu-
canorum presentium et futurorum et constituti per portam. Et renuntiaverunt 
obligationi solidi et cetera. Actum Luce in curia saneti Martini apud tabulam 
Salamonis, coram Tedesco campanilis et Guido capella<rio> qd. Pantonieri, 
MCCLIII, VI kalendas martii, indictione XI. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsid. 

' Conettus war der Schwiegersohn von Vethus und 1249 in Venedig tätig, ACL LL 23 fol. 
72r. 

'sie 
b er von obligaverunt interlinear 
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"folgt et insolidum 
d diagonal gekreuzt durchgestrichen, rechts neben der Subskription cancellavi parabola 
suprascripti fratris Boni, quia vidi facere suprascriptum pagamentum Salamone Bla<n>chi, 
III kalendas maii, indictione XII (= 1254 April 29), marginal links FCC. 

37 

Lucca, 1253 Mai 29 
Der Bruder und Konverse Bonus von Altopascio, Massarius des Luccheser 
Hauses, gewährt Salomon Gualtronis, Conettus Mainetti und den unmündigen 
Söhnen des verstorbenen Vethus ein Darlehen von 100 Ib., rückzahlbar inner-
halb eines Jahres. 
ACL LL 28 fol. 2v. 
Salamone Gualtronis et Conettus Mainetti Pelolocchi ambo et insolidum pro 
se et tutorio seu curatorio nomine pro filiis qd. Vethi" confessi sunt fratri Bono 
converso hospitalis sancti Iacobi de Altopas<s>o massario domus de Luca 
suos debitores esse pro tabula et dare debere eidem lb. centum denariorum 
lucanorum, quos ab eo pro ipsa tabula mutuo seu in prestantia vel commodo 
confessi fuerunt seb habuisse et recepisse in veritate et non spe future dationis 
et exceptioni non numeratorum et non receptorum denariorum renuntiaverunt. 
Unde ambo simul et insolidumc promiserunt et convenerunt ei, quod hinc ad 
unum proximum annum solvent et dabunt sibi vel suis heredibus aut cui pre-
ceperit lb. centum bonorum denariorum lucanorum. Et pro his omnibus obser-
vandis et dampnis et expensis et cetera obligaverunt se et insolidum et suos 
heredes et bona sua omnia presentia et futura iure pignoris et ypothece ad 
penam dupli et consulum et treuguanorum et potestatis lucanorum presentium 
et futurorum et constituti portarum. Et renuntiaverunt obligationi solidi et cet-
era. Actum Luce in domo que dicitur subcintariorum, coram Bonaiuncta de 
Burghicciolo qd. Normanni et Bonventuro Bonconsilii, MCCLIII, IUI kalen-
das iunii, indictione XI. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsid. 

" pro se - Vethi interlinear 
b se interlinear 
c folgt et insolidum 
d diagonal gekreuzt durchgestrichen, rechts neben der Subskription cancellavi parabola 
fratris Boni suprascripti, marginal links FCC 

38 

Lucca, 1254 November 4 
Bartholomeus qd. Johannis von Coldipozzo verpflichtet sich, den Bruder Gili-
us von Altopascio bis zum 4. April 1255 auf dessen Bettelreise nach Piemont 
zu begleiten und zu beschützen, für einen Lohn von 21 Ib. Luccheser Denaren, 
von denen er 4 Ib. erhält. 
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ACL LL 28 fol. 158r. 
Bartholomaus de Culdiposso qd. Iohannis posuit se ad standum et morandum 
et eundum in Piedimonte pro accattu cum fratre Gilio1 hospitalis de Altopassu 
pro ipso hos<pitali> procuratori et sindico dicti hospitalis in isto viagio, prout 
dicit, et debet servire in dicto viagio et accat<t>u melius quam sciverit et po-
tuerit bona fide de hinc ad VIII pasce resurrectionis domini2 et debet salvare et 
custodire et honorare® personam suprascripti fratris et non subtrahere ei et 
suum avere et dicti hospitalis et totum illud avere tarn in denariis quam in aliis 
rebus, quos et quas ad suas manus devenerint occasione dicti accattus, seu 
hospitale restituere et dare in manibus dicti domini seu fratris ad suam volun-
tatem et non facere inde furtum vel subtractam aliquam ultra sol. II nec illos 
studiose nec consentire, et si sciverit, qui fecerit vel facere voluerit, faciet re-
manere, si autem manifestabit suo domino. Et non erit in consilio vel facto 
au<t> ordinamento, quod ipse frater vel aliquis de sua familia habeant aliquam 
dampnietatem vel dedecus in sua persona vel personis, potius iuvaret eos et 
quemlibet pro suo posse bona fide, et omnem credentiam, quam inposuerit tarn 
pro sua persona quam pro sua domo et familia, tenebit et nulli manifestabit 
sine eiusb licentia in perpetuum. Et sic vera esse et facere debere, ut dictum 
est, idem Bartholomeus et contra non venire iuravit. Et dictus frater dare debet 
ei cavalcaturam et unum servientem inc ipso viagio et victum et pro sua mer-
cede et feudo expleto termino suprascripto lb. XXI denariorum lucanorum ad 
suum indumentum et calciamentum. Et sie attendere, facere et observare et 
contra non venire inter se promiserunt et convenerunt, obligando se et suos 
heredes et bona sua omnia presentia et futura iure pignoris et ypothece ad 
<penam> XXV lb. denariorum, quam penam pars non observans parti obser-
vanti dare promisit et convenit, et consulum et treuguanorum et potestatis lu-
canorum presentium et futurorum et constituti portarum et domini pape et om-
nium aliorum regiminum, sub quo pro tempore fuerint inventi vel aliquis 
eorum aut eorum bona, non obstante fori privilegio, quo renuntiaverunt. Et in 
continenti ipse Bartholomeus dixit et confessus fuit suprascripto suo domino 
se habuisse et reeepisse ab eo de suprascripta summa denariorum lb. IUI 
bonorum denariorum, renuntiando et cetera. Et restant lb. XVII. Actum Luce 
ind domo nobilium de Pescia, in qua moratur Iacobus vinacterius, coram ipso 
Iacobo et Bononcontro Ramondini et Iacobo Bonanni, MCCLIIII, pridie nonas 
novembris, indictione XIII. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi'.